
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Луговская средняя общеобразовательная школа»  

Ленинского района Республики Крым 

(МБОУ Луговская СОШ) 

 

                                                      ПРИКАЗ 

17.09.2021 г.                                                                                          №132 

с.Луговое 

 

  

Об утверждении порядка использования 

обучающимися личных устройств мобильной 

связи в МБОУ Луговская СОШ при 

осуществлении образовательного процесса 
  

С целью профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения 

эффективности образовательного процесса, в соответствии с Методическими 

рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных 

организациях, утвержденных руководителем федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14.08.2019 №01-230/13-01 
  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить правила пользования мобильным телефоном в школе (приложение 1).  

2. Обучающимся МБОУ Луговская СОШ запретить использование устройств 

мобильной связи  во время уроков и учебных занятий.   
3. Классным руководителям 1-9 классов провести классные часы и родительские 

собрания  на тему использования устройств мобильной связи в школе, ознакомить 

обучающихся с настоящим приказом с обязательным заполнением листа 

ознакомления.   
4. Педагогу-организатору разместить памятку «Правила использования устройств 

мобильной связи в МБОУ Луговская СОШ на информационном стенде для 

обучающихся.  
5. Разместить данный приказ на сайте школы.  

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Сорокину Н.Д.  
 

 

 

Директор школы                                                       И.С. Кнутова 



Приложение   

       к приказу от 17.09.2021 №132  
    

 

Порядок использования устройств мобильной связи в 

МБОУ Луговская СОШ  

 
1. Ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце (родителях).  
2. При входе в образовательное учреждение обучающиеся обязаны полностью отключить 

звук вызова своего телефона (т.е. перевести его в режим «без звука»).  
3. Перед началом учебных занятий и мероприятий (воспитательные часы, праздничные, 

спортивные и другие мероприятия), обучающиеся обязаны отключить телефон и 

положить его в портфель и т.п.  
4. Обучающиеся обязаны довести до сведения своих родителей, родственников, время 

перерывов (перемен) между уроками, занятиями, с целью совершения ими звонков 

именно во время перерывов (перемен) между уроками, занятиями (расписание звонков 

размещено на сайте школы).  
5. Обучающимся строго запрещено вешать телефон на шею, хранить его в нагрудных 

карманах, в карманах брюк и юбок, а также подключать телефон к электрическим сетям 

образовательного учреждения для зарядки.  
6. Во время занятий обучающимся запрещено пользоваться телефоном, класть телефон на 

стол, прослушивать музыку, в том числе через наушники.  
7. Нельзя фотографировать и снимать на видео, пользоваться телефоном в режиме фото- и 

видеовоспроизведения, диктофона, калькулятора, календаря, блокнота, записной 

книжки и т.п.  
Когда можно пользоваться телефоном:  

Пользоваться телефоном в образовательном учреждении (звонить, отправлять 

сообщения, пользоваться интернетом и другими услугами) обучающимся разрешено между 

занятиями и мероприятиями только для связи с родителями или лицами, их заменяющими, 

только в случаях оправданной и безотлагательной необходимости.   

Пользование телефоном в образовательных учреждениях не ограничивается при 

возникновении чрезвычайных ситуаций.  

 

Санкции за нарушение правил  

К обучающимся, нарушившим требования, могут применяться такие меры 

воздействия, как предупреждение, извещение или вызов родителей (или заменяющих их 

лиц) для проведения разъяснительной беседы.  


